1

证券代码：600117    证券简称：西宁特钢    公告编号：临 2020-057

西宁特殊钢股份有限公司关于对外投资参

股西藏高争新型材料发展有限公司的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对

公告的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：西藏高争新型材料发展有限公司（以下简称“西

藏高争”）。

 投资金额：500 万元人民币，本次投资完成后，公司持有投资

标的 5%股权。

 特别风险提示：本次对外投资参股公司尚需履行相应工商变更

手续，后续运营可能面临一定的业务经营风险和管理风险，投资收益

存在一定的不确定性。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

为更好整合产业链上下游资源，不断拓展西藏市场，提高供应链

管理及相关服务能力，扩大就近区域螺纹钢销售量，西宁特殊钢股份

有限公司（以下简称“公司”）以自有资金人民币 500万元投资西藏

高争新型材料发展有限公司。若本次投资完成后，西藏高争注册资本

为 10,000 万元，公司将持有其 5%的股权。

（二）董事会审议情况

对外投资参股西藏高争新型材料发展有限公司的事项已经 2020

2

年 12 月 22 日召开的八届十九次董事会审议通过。根据上海证券交易

所《股票上市规则（2019年修订）》（以下简称“《股票上市规则》”）

及《公司章程》等相关规定，本次对外投资参股公司无需提交公司股

东大会审议。

（三）本次投资参股公司不构成关联交易，也不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组事项。

二、投资主体的基本情况

（一）投资主体

本次对外投资的主体为本公司，无其他投资主体。

（二）投资主体的基本情况：

1.名称：西宁特殊钢股份有限公司；

2.企业性质：股份有限公司(上市)；

3.注册地及主要办公地点：青海省西宁市柴达木西路 52号；

4.注册资本：104,511.8252万元；

5.主营业务：特殊钢冶炼及压延；

6.主要股东或实际控制人：公司控股股东为西宁特殊钢集团有限

责任公司，实际控制人为青海省政府国有资产监督管理委员会。

三、投资标的基本情况

（一）基本情况

企业名称：西藏高争新型材料发展有限公司；

法定代表人：吴冰洁

注册资本：10,000万元；

注册地址：拉萨经济技术开发区总部壹号公馆 1 栋 103房；

3

经营范围：金属材料及金属制品（贵金属除外）、化工产品（危

险品除外）、固体废物、建材、钢材、木材、木制品、五金交电、防

水材料、塑料管材、橡胶制品、日用百货、电子产品、机电设备、装

饰材料、石灰、水泥熟料、工艺品的销售；矿产品的加工、销售；矿

业信息咨询与技术服务、地质勘查技术服务；沙石、水泥、水泥制品

的生产、销售；装配式建筑及预制部件部品的设计、生产、安装和销

售；企业管理咨询（不含投资管理和投资咨询）。

（二）标的公司经营状况

西藏高争于2020年10月29日成立，目前处于业务筹备启动阶段。

（三）增资前后股权结构

本次增资前，标的公司的股东结构及持股比例如下：

股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

昌都市三江竞拓矿业股份有限公司 4,900.00 49.00

西藏高争建材股份有限公司 5,100.00 51.00

合计 10,000.00 100.00

本次增资后，标的公司的股东结构及持股比例如下：

股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

昌都市三江竞拓矿业股份有限公司 4,400.00 44.00

西藏高争建材股份有限公司 5,100.00 51.00

西宁特殊钢股份有限公司 500.00 5.00

合计 10,000.00 100.00

四、对外投资对上市公司的影响

本次对外投资参股公司是为更好整合产业链上下游资源，不断拓

展西藏市场，提高供应链管理及相关服务能力，扩大就近区域螺纹钢

销售量，对未来业务发展具有积极意义和推动作用。同时，将有利于

进一步提高公司核心竞争力,增强公司持续经营能力和抗风险能力。

五、对外投资的风险分析

本次对外投资参股公司在经营过程中可能面临市场、行业、政策

4

等风险因素，公司将会严格按照相关制度的要求，完善内控制度，并

在今后的管理过程中强化管理，做好风险防范，确保稳健经营。

六、附件

西宁特殊钢股份有限公司八届十九次董事会决议。

特此公告。

西宁特殊钢股份有限公司董事会

2020年 12 月 22 日